
 
__________________________________________________________________________ 

 
 

 

 
Prot. n° 7730/2018 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE PRESIDENZIALE 

N° 20/DP 
DEL 31 DICEMBRE 2018 

 
 

---------- * ---------- 
 
 L'anno 2018 (duemiladiciotto), il giorno 31 (trentuno) del mese di dicembre  in 
Mantova presso la sede del Consorzio, corso vittorio Emanuele II, n° 122,  
 

Il Presidente 

- assistito dal Direttore Generale Avv. Giuseppe Magotti in qualità di Segretario 
verbalizzante; 

- visto l’art. 13, lett. l), del vigente statuto consortile approvato con D.G.R. n° 6621 del 
19/05/2017, che assegna al Presidente la competenza ad assumere, in caso di 
indifferibilità e urgenza, gli atti deliberativi da sottoporre a ratifica consiliare nella prima 
seduta successiva; 

- ritenuto di assumere provvedimento di urgenza relativamente ai seguenti oggetti: 

 

 

OGGETTO: RICOGNIZIONE PERIODICA DELLE PARTECIPAZION I PUBBLICHE EX 
ART. 20 D.LGS. 175/2016. 

Il Presidente 

premesso che:  

- l’articolo 20 del decreto legislativo 175/2016, il Testo Unico in materia di società a 
partecipazione pubblica, come rinnovato dal decreto delegato 16 giugno 2017 n° 100 (di 
seguito TUSP), prevede che le amministrazioni pubbliche debbano effettuare 
annualmente “un’analisi dell’assetto complessivo delle società in cui detengono 
partecipazioni, dirette o indirette”; 

- se ricorrono le condizioni previste dallo stesso TUSP che impediscono il mantenimento 
della quota societaria, le amministrazioni predispongono “un piano di riassetto per la loro 
razionalizzazione, fusione o soppressione, anche mediante messa in liquidazione o 
cessione”; 

- in sede di razionalizzazione periodica, l’articolo 20, comma 2, impone la dismissione: 

CONSORZIO DI BONIFICA GARDA CHIESE (cbgc_020) - Codice AOO: gardachiese - Reg. nr.0007730/2018 del 31/12/2018



 
 

 
   

• delle società prive di dipendenti e di quelle con un numero di amministratori maggiore 
e quello dei dipendenti; 

• delle partecipazioni in società che svolgono attività analoghe o similari a quelle svolte 
da altre società partecipate o da enti strumentali; 

• nel caso sussista la necessità di contenere i costi di funzionamento e nel caso vi sia 
la necessità di aggregare società diverse, che svolgono attività consentite; 

- alla il TUSP prevede anche la chiusura delle società pubbliche il cui fatturato, nel triennio 
precedente, sia risultato inferiore a 500.000 euro; 

- per esattezza, limiti ed anni di riferimento sono: 

• per i provvedimenti di ricognizione 2018 (triennio 2015-2017) e 2019 (triennio 2016-
2018) il fatturato medio è di almeno 500.000 euro annui; 

• il limite di almeno un milione di euro si applicherà a partire dal 2020 sul triennio 2017-
2019 (articoli 20, comma 2, lettera d), e 26, comma 12-quinquies, del TUSP);  

- l’articolo 20, infine, vieta le “partecipazioni in società diverse da quelle costituite per la 
gestione di un servizio d’interesse generale che abbiano prodotto un risultato negativo 
per quattro dei cinque esercizi precedenti”; 

- per tale ipotesi, l’articolo 26, comma 12-quater, differenzia le modalità applicative e 
dispone che per le sole società che producono energia da fonti rinnovabili, si considerano 
i risultati dei cinque esercizi successivi all’entrata in vigore del TUSP (2017-2021); 

- infine, è necessario dismettere anche le partecipazioni nelle società che non siano 
riconducibili ad alcuna “categoria” tra quelle elencate dall’articolo 4 del TUSP o che non 
soddisfino i “requisiti” di cui all’articolo 5, commi 1 e 2, del TU; 

atteso che: 

- l’articolo 24 del TUSP nel 2017 ha imposto la “revisione straordinaria” delle partecipazioni 
societarie; 

- tale provvedimento di revisione è stato approvato con deliberazione presidenziale n° 
80/DP del 28/09/2017, integrata con deliberazione consiliare n° 89/CA del 29/11/2018; 

- le società a partecipazione indiretta (quote e non quote) non sono state oggetto della 
revisione straordinaria né della presente ricognizione, in quanto il Consorzio non detiene 
per il tramite di una società/organismo, il controllo delle stesse, così come previsto 
dall’art. 2, comma 1, lettera g), del D.Lgs. 175/2016; 

- visto l’allegato Piano di ricognizione periodica delle società partecipate in via diretta dal 
Consorzio di bonifica Garda Chiese, che dispone il mantenimento di Gruppi di Azione 
Locale (GAL) e la dismissione delle società diverse dai GAL; 

- preso atto che la Struttura di indirizzo, monitoraggio e controllo sull’attuazione del testo 
unico in materia di società a partecipazione pubblica (TUSP) presso il Dipartimento del 
tesoro ha proceduto in data 21 novembre 2018 alla pubblicazione di apposite Linee guida 
contenente uno schema tipo per la redazione del provvedimento di razionalizzazione 
delle partecipazioni – detenute al 31 dicembre 2017 – che le pubbliche amministrazioni 
devono adottare, da integrarsi con la relazione annuale delle partecipazioni e dei 
rappresentanti nominati negli organi di governo delle società ed enti partecipati e non 
partecipati, condotta dal Dipartimento del Tesoro ai sensi dell’art. 17 del D.L. n° 20/2014; 

- richiamata la deliberazione consiliare n° 95/CA del 20/12/2018, con la quale il Consiglio 
di Amministrazione fa formulato indirizzi per l’analisi dell’assetto complessivo delle 
società partecipate ex art. 20 del D.LGS. 175/2016 da approvarsi entro il 31/12/2018 con 



 
 

 
   

il presente provvedimento; 

- acquisito il parere di regolarità amministrativa del Direttore Generale reso in calce alla 
presente; 

D E L I B E R A  

1) di approvare i richiami, le premesse e l’intera narrativa quali parti integranti e sostanziali 
del dispositivo; 

2) di approvate il Piano di razionalizzazione periodica delle società partecipate in via diretta 
dal Consorzio di bonifica Garda Chiese; 

3) di conferire mandato al Direttore Generale per le integrazioni che ritenesse opportune, 
anche sulla scorta delle indicazioni provenienti dall’Associazione Nazionale delle 
Bonifiche, al fine della comunicazione alla Struttura di monitoraggio attraverso 
l’applicativo Partecipazioni del Portale Tesoro. 

 
 
Letto, confermato e sottoscritto. 

 
 IL PRESIDENTE   IL SEGRETARIO VERBALIZZANTE 
 Gianluigi Zani Giuseppe Magotti 
  



 
 

 
   

 
Parere di regolarità amministrativa 

Ai sensi dell’art. 83, comma 2, L.R. Regione Lombardia n. 31/2008, si esprime: 
 parere favorevole; 

relativamente all’atto sopraesteso. 

Mantova, lì  31 dicembre 2018 
   IL DIRETTORE GENERALE 

 Avv. Giuseppe Magotti 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Referto di pubblicazione 

Pubblicato all’albo on-line del sito istituzionale del Consorzio http://gardachiese.it/ per otto 
giorni consecutivi con decorrenza dal 14 gennaio 2019. 

 
   IL DIRETTORE GENERALE 

 Avv. Giuseppe Magotti 
 
 
 


